
Página 21750Número 160	 Jueves, 13 de julio de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

5077	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Reumatología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Reumatología. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Reumatología, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-130717-5077



Página 21751Número 160	 Jueves, 13 de julio de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 

Murcia, 4 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Reumatología

Parte específica

Tema 1.- Concepto, etiología, clasificación, diagnóstico y pronóstico de las 
enfermedades reumáticas. 

Tema 2.- El tejido conectivo, estructura, función y metabolismo: colágeno 
y otras proteínas y, polisacáridos complejos. Estructura y función de las 
articulaciones. Biología de la articulación normal.

Tema 3.- Músculo: anatomía, fisiología y bioquímica. Hueso. Bases biológicas 
del metabolismo óseo. Osteoinmunología.

Tema 4.- Células que participan en la enfermedad autoinmune y la 
inflamación. Células presentadoras de antígeno. Inmunidad innata. Linfocitos 
T. Linfocitos B. Sinoviocitos. Condrocitos. Eosinófilos y neutrófilos. Fibroblastos. 
Plaquetas y enfermedad reumáticas. 

Tema 5.- Mecanismos de autoinmunidad e inflamación. Autoinmunidad 
Fisiopatología de las enfermedades autoinmunes. Células endoteliales y 
citoquinas. Apoptosis. Sistema del complemento. Inmunocomplejos. Factor 
reumatoide. Anticuerpos antinucleares, anticitoplasmaticos y anticelulares. 
Prostaglandinas y otros mediadores de la inflamación. 

Tema 6.- La genética en las enfermedades reumáticas. 

Tema 7.- Epidemiología de las enfermedades reumáticas.

Tema 8.- Descripción y manejo de los principales cuestionarios de calidad de 
vida.

Tema 9.- Exploración y semiología del aparato locomotor. 

Tema 10.- Fisiopatología del Dolor. Anatomía funcional. Principales 
tratamientos.

Tema 11.- Dolor raquídeo, dolor articular en miembros superiores, dolor en 
miembros inferiores y neuropatías por atrapamiento.

Tema 12.- Pruebas de laboratorio en reumatología. Artrocentesis y valoración 
del líquido sinovial. Artroscopia y biopsia sinovial.

Tema 13.- Radiología de las enfermedades reumáticas.

Tema 14.- Ecografía, resonancia magnética, tomografía computarizada y 
gammagrafía del aparato locomotor.

Tema 15.- Evaluación del paciente con monoartritis y del paciente con 
poliartritis.

Tema 16.- Manifestaciones cutáneas de las enfermedades reumáticas.

Tema 17.-. Manifestaciones oculares de las enfermedades reumáticas.

NPE: A-130717-5077



Página 21752Número 160	 Jueves, 13 de julio de 2017

Tema 18.- Terapéutica reumatológica: Antiinflamatorios no esteroideos y 
colchicina. Analgésicos, opiáceos y coadyuvantes.

Tema 19.- Terapéutica reumatológica: Glucocorticoides. Fármacos 
modificadores de enfermedad. Inmunosupresores. Fármacos biológicos y otras 
dianas terapéuticas.

Tema 20.- Terapéutica reumatológica: Inmunoglobulinas, plasmaféresis y 
terapia celular. Farmacología de las enfermedades óseas.

Tema 21.-Terapia intraarticular y bloqueos. Rehabilitación de las 
enfermedades reumáticas y cirugía de las enfermedades reumáticas.

Tema 22.- Artrosis y enfermedades articulares degenerativas. Etiopatogenia, 
epidemiología y clasificación. Clínica, diagnóstico y diagnóstico diferencial. 
Evaluación del paciente con artrosis. Tratamiento y pronóstico.

Tema 23.- Fibromialgia y síndrome de dolor miofascial.

Tema 24.- Artritis microcristalinas. Hiperuricemia y gota. Artritis por depósito 
de cristales de pirofosfato cálcico. Otras artropatías microcristalinas. 

Tema 25.- Artritis Reumatoide. Epidemiologia. Fisiopatología. Diagnóstico. 
Evolución y pronóstico. Artritis reumatoide precoz y artritis indiferenciada.

Tema 26.- Artritis Reumatoide: manifestaciones clínicas y complicaciones de 
la artritis reumatoidea establecida. Tratamiento de la artritis reumatoidea.

Tema 27.- Espondiloartritis. Concepto, clasificación y metrología 
Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía patológica. Clínica. Diagnóstico. 
Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 28.- Espondiloartritis axial. Espondiloartritis periférica e indiferenciada. 
Síndrome SAPHO.

Tema 29.- Espondilitis Anquilosante. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 30.- Artritis psoriásica. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento. 

Tema 31.- Artritis reactiva. Concepto. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 32.- Artritis asociada a enfermedad inflamatoria intestinal. Otras artritis 
enteropáicas.

Tema 33.- Lupus eritematoso sistémico: patología y patogénesis, 
características clínicas y tratamiento.

Tema 34.- Síndrome de Sjogren.

Tema 35.- Esclerosis sistémica y esclerodermia localizada. Síndromes 
esclerodermiformes.

Tema 36.- Miopatías inflamatorias.

Tema 37.- Síndrome antifosfolípido.

Tema 38.- Enfermedad mixta del tejido conectivo. Enfermedad indiferenciada 
y síndromes de superposición del tejido conectivo. 

Tema 39.- Artritis idiopática juvenil.

Tema 40.- Lupus eritematoso sistémico juvenil, dermatomiositis juvenil, 
esclerodermia y vasculitis en la edad pediátrica.

Tema 41.- Síndromes autoinflamatorios.

NPE: A-130717-5077



Página 21753Número 160	 Jueves, 13 de julio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 42.- Vasculitis de vaso mediano y vaso pequeño por inmunocomplejos.

Tema 43.- Polimialgia Reumática. Arteritis de células gigantes. Arteritis de 
Takayasu.

Tema 44.- Vasculitis asociadas a anticuerpos anticitoplasma de neutrófilo.

Tema 45.- Síndrome de Behcet y otras vasculitis.

Tema 46.- Artritis infecciosas. Artritis bacterianas. Enfermedad de Lyme. 
Artritis por micobacterias. Artritis asociada al VIH y otras artritis virales.

Tema 47.- Osteomielitis. Infecciones de partes blandas. Espondilodiscitis.

Tema 48.- Fiebre reumática y artritis reactiva postestreptocócica.

Tema 49.- Enfermedad metabólica ósea. Conceptos generales. Fisiopatología 
del hueso. Pruebas diagnósticas.

Tema 50.- 0steoporosis: etiopatogenia, manifestaciones clínicas, diagnóstico 
y tratamiento Osteomalacia. Osteodistrofia renal.

Tema 51.- Enfermedad ósea de Paget.

Tema 52.- Osteonecrosis. Síndrome doloroso regional complejo. 

Tema 53.- Amiloidosis y otras enfermedades de depósito.

Tema 54.- Sarcoidosis.

Tema 55.- Manifestaciones osteoarticulares asociadas a enfermedades 
endocrinas o hematológicas.

Tema 56.- Otras enfermedades sistémicas: enfermedad de still del adulto y 
policondritis recidivante.

Tema 57.- Tumores óseos.

Tema 58.- Tumores y pseudotumores de articulaciones y estructuras 
relacionadas.

Tema 59.- Síndromes paraneoplásicos reumatológicos.

Tema 60.- Indicaciones quirúrgicas de la patología articular.

NPE: A-130717-5077


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7143/2017	Orden de 12 de julio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	7142/2017	Orden de 12 de julio de 2017 la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Regional que han superado los procesos selectivos convocados de co
	7144/2017	Orden de 10 de julio de 2017 la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombran funcionarios de carrera de distintos Cuerpos de la Administración Regional, procedente de la Oferta de Empleo Público correspondiente al añ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7049/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7050/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7052/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7053/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7051/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7116/2017	Decreto n.º 202/2017, de 11 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación de Voluntarios de Protección Civil de Cehegín para contribuir en los gastos de formación de su grupo de rescate subacuático corresp
	7113/2017	Decreto n.º 203/2017, de 11 de julio, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se modifica la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Castillo del Mayorazgo de Ascoy de Cie
	7112/2017	Decreto n.º 204/2017, de 11 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Obispado de la Diócesis de Cartagena para la restauración de las epigrafías y la escultura de San Elías
	Consejería de Presidencia y Fomento
	6825/2017	Orden de 30 de junio de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan los XIX Premios de Arquitectura de la Región de Murcia.
	7031/2017	Resolución de 4 de julio de 2017, por la que se designan a los miembros del tribunal correspondiente a la cuarta convocatoria con fecha de examen de 25 de julio de 2017, complementando la Resolución de 29 de diciembre de 2016 de la Dirección Gen
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6804/2017	Resolución 30 de junio de 2017, por la que se publica la addenda 2017 al convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y d
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	6806/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con Discapacidad Física y/u Orgánica (FAMDIF), para regular los compromisos y co
	6807/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Asociaciones de Discapacitados Psíquicos de la Comunidad Murciana, FADIS, para regular los compromisos y condicione
	6808/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de asociaciones de familias de personas sordas de la Región de Murcia, FASEN, para regular los compromisos y condicion
	6809/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Asociaciones de familias de personas con discapacidad intelectual-plena inclusión Región de Murcia, para regular lo
	6810/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual-plena Inclusión Región de Murcia, para regular los
	6811/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Personas Sordas de la Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una
	6813/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación de Parapléjicos y Grandes Discapacitados Físicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (ASPAYM), para regula
	6812/2017	Convenio de colaboración entre la Fundación Cajamurcia y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, sobre actuaciones en materia de atención a personas mayores.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6642/2017	Anuncio de licitación, por procedimiento abierto, del contrato de obras “Colector de saneamiento del Sur de Las Librilleras, km. 15, Los Curas y otras en Lorca (Murcia)”.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Energía, Turismo y Agenda Digital
	Dirección General de Política Energética y Minas
	6721/2017	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se autoriza a Seguidores Solares Planta 2, S.L., la instalación fotovoltaica Paraje Las Flotas de los Álamos, la subestación eléctrica 20/132 kV y la línea subterránea 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	6791/2017	Ejecución de títulos judiciales 115/2016.
	6792/2017	Despido/ceses en general 322/2016.
	6793/2017	Despido/ceses en general 183/2017.
	6794/2017	Despido/ceses en general 225/2017.
	6795/2017	Seguridad Social 618/2016.
	De lo Social número Tres de Murcia
	6771/2017	Procedimiento ordinario 491/2014.
	6772/2017	Despido/ceses en general 147/2017.
	6773/2017	Procedimiento ordinario 48/2015.
	6774/2017	Procedimiento ordinario 871/2013.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	728/2017	Juicio verbal 278/2015.
	De lo Social número Uno de Alicante
	6667/2017	Procedimiento ordinario 841/2015.
	De lo Social número Dos de Almería
	6666/2017	Procedimiento ordinario 263/2015.
	De lo Social número Dos de Ferrol
	6665/2017	Procedimiento ordinario 820/2016.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	6712/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Cartagena
	6660/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de mantenimiento de las instalaciones de telecomunicaciones del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	6676/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de mantenimiento de las instalaciones eléctricas de baja tensión en locales de pública concurrencia de titularidad municipal. (Lotes n.º 1 a 3). Expte. SE2017/1.
	Ceutí
	7063/2017	Bases para la creación de una bolsa de trabajo de Trabajador/a Social para el Ayuntamiento de Ceutí.
	Cieza
	6270/2017	Aprobación del padrón de la tasa por recogida de basuras del ejercicio 2017.
	7078/2017	Aprobación inicial expediente de modificación presupuestaria 14P/2017.
	Jumilla
	6895/2017	Bases específicas para el otorgamiento de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y sociosanitarios.
	Las Torres de Cotillas
	6767/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de exhumación e inhumación y traslado interno de cadáveres y mantenimiento del cementerio municipal de Las Torres de Cotillas. Expte. 9504/2016.
	Lorca
	6714/2017	Decreto de modificación de delegaciones.
	6715/2017	Acuerdos de la Junta de Gobierno Local sobre delegación de competencias y funciones.
	6716/2017	Delegación de competencias de la Junta de Gobierno Local para sancionar las infracciones tipificadas en la ordenanza municipal sobre protección de la convivencia ciudadana y prevención de actuaciones antisociales relativas a establecimientos com
	6717/2017	Delegación de competencias de la Junta de Gobierno Local para sancionar las infracciones tipificadas en las ordenanzas municipales sobre protección y tenencia de animales de compañía, venta ambulante y protección de la convivencia ciudadana y pr
	7010/2017	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 7 de julio de 2017, para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos del municipio de Lorca, para sufragar los gastos ocasionados por la ejecución de eventos y
	Lorquí
	6798/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	Mula
	6662/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de colaboración en la gestión y tramitación de expedientes sancionadores en materia de tráfico y ordenanzas municipales en vía voluntaria en el Ayuntamiento de Mula.
	6688/2017	Bases para la selección de Técnico de Administración Especial.
	6689/2017	Desistimiento de la convocatoria para selección de Técnico de Administración General.
	Murcia
	6778/2017	Resolución de recursos de reposición interpuestos contra la aprobación definitiva de la Revisión (liquidación primera fase) y modificación del Plan Especial de Infraestructuras Hidráulicas de la Zona Norte del Municipio de Murcia.
	6781/2017	Aprobación inicial del expediente 2017/TR12 de modificación presupuestaria mediante transferencias entre aplicaciones presupuestarias de distintas áreas de gasto.
	6730/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de almacenamiento, custodia y transporte del material de la Concejalía de Empleo, Turismo y Cultura. Expte. 0475/2016.
	6731/2017	Anuncio de licitación del contrato de las obras de reparaciones en la escuela infantil municipal de Beniaján. Expte. 245/2017.
	Puerto Lumbreras
	7039/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la lista de admitidos y excluidos en el procedimiento de selección de un Psicólogo para el PAE de Puerto Lumbreras.
	Ricote
	6739/2017	Solicitudes para cargo de Juez de Paz sustituto.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Lorca
	6796/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-12T14:24:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-12T14:25:33+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-12T14:26:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-12T14:27:01+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



